
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 001/052

ATOS DO PREFEITO

PARQUE ARRUDA CÂMARA

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/812C-BD32-DAF3-FEBB



Pág. 002/052    *    n° 0016    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 de abril de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Edvaldo de Vasconcelos Vieira da Rocha

Welison Araújo Silveira

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Dorgival Harrison Trajano R. Vilar

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/33E6-4B77-D553-4711

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AAEC-5CE8-EF94-0FA0



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 003/052

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6DE3-DADA-A64D-07D7



Pág. 004/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 005/052



Pág. 006/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9D9D-A22A-01DC-3EA3



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 007/052



Pág. 008/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 009/052



Pág. 010/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 011/052



Pág. 012/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 013/052



Pág. 014/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 015/052



Pág. 016/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 017/052



Pág. 018/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 019/052



Pág. 020/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 021/052



Pág. 022/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 023/052

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/909D-7AD5-1D36-B82E



Pág. 024/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3BB3-6BC6-C8A8-7505

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C664-0A7E-EC18-C562

PORTARIANº 1523 Em, 07 de fevereiro de 2022

no uso das
atribuições previstas nos inciso V e VIII do art. 60, einciso II, letra a do art. 76, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta do Memorando Interno nº
11.058/2022.

I - Constituir COMISSÃO ESPECIAL DE JULGAMENTO para exercer as
competências relacionadas analise e Credenciamento de Empresas que exerçam atividade
financeiras de oferta de credito, titulares de soluções de meios de pagamento e gerenciamento
que queiram se cadastrar, visando possibilitar aos munícipes a realização de parcelamento e
pagamento eletrônicos dos nossos tributos municipais.

II– A referida Comissão será composta por EDUARDO LUIZ FARIA
ARNAUT, matrícula nº 100.428-1, Presidente, representante da Secretaria da Administração e
os Membros EDUARDO HENRIQUE FARIAS DA COSTA, matrícula nº 94.938-9,
representante da Procuradoria Geral do Município, e VALÉRIA CAVALCANTI MARIZ
MAIA, matrícula nº 68.785-5, representante da Secretaria da Receita Municipal.

III– Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

IV – Publicada no Semanário Especial de 11 de fevereiro de 2022.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1441 Em, 14 de janeiro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei Complementar 143/2021.

I – Exonerar JADER KELSON DASILVA, matrícula nº 61.503-0, do cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, da PROCURADORIAGERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1442 Em, 14 de janeiro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei Complementar 143/2021.

I – Nomear JADER KELSON DA SILVA, matrícula nº 61.503-0, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de DIRETOR DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, da PROCURADORIAGERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/78F2-4B62-7840-7278



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 025/052

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2499-4931-4594-14DF

PORTARIANº. 1944 Em, 13 de abril de 2022

(PB) no uso das
atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de 1979, e
tendo em vista o que consta dos ProcessoAdministrativo nº 18/2021-COPAD/SEAD.

I – Demitir, de acordo com o §1º do artigo 250, inciso V do artigo 229, e
inciso II, §1º do artigo 236 (abandono de cargo) da Lei nº 2.380 de 26 de março de 1979
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), ANTONIO
ALEKSANDRO GOMES FERREIRA, matrícula nº 86.012-6, AGENTE DE COMBATE AS
ENDEMIAS, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1945 Em, 13 de abril de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que
consta do Memorando 008/2022/SEDES

I – Exonerar RENATA DUARTE RIBEIRO MARTINS, matrícula nº
95.621-0, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ASSISTÊNCIA E ACOMPANHAMENTO AOS EMPREENDIMENTOS SOLIDÁRIOS da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1946 Em, 13 de abril de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que
consta do Memorando 008/2022/SEDES

I – Nomear RENATADUARTE RIBEIRO MARTINS, matrícula nº 95.621-
0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7386-F192-BCA0-852B



Pág. 026/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BB00-8DBF-5E50-5B18



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 027/052

SEAD

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/77FC-255A-45A6-547F

PORTARIA Nº. 1959 Em, 18 de abril de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021,

I – Nomear JOÃO CARVALHO DACOSTASOBRINHO para exercer
o cargo, símbolo SMN-1 de SECRETÁRIO DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FE75-E815-EE6A-DA14



Pág. 028/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

SEDEC



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 029/052



Pág. 030/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 031/052



Pág. 032/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 033/052



Pág. 034/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

ANEXO II
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 10.001/2022

DECLARAÇÃO EMPREGABILIDADE DE MENOR

A licitante abaixo identificada, DECLARA para fins do disposto no inciso XXXIII do art. 7 da

Constituição Federal, e no inciso V do art. 27 da Lei Federal 8.666/93, acrescida pela Lei

Federal 9.854/99, que não possui em seu quadro de pessoal, empregado(s) com menos de

18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e em qualquer trabalho

menores de 16 (dezesseis) anos,salvo na condição de aprendiz a partir de 14 (quatorze)

anos.

João Pessoa, ______ de _______ de 2022.

___________________________________________

Nome e Assinatura do representante legal

ANEXO III
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 10.001/2022

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento, sob a

forma de Edital De Chamada Pública Nº 10.001/2022, instaurado pela Prefeitura Municipal

de João Pessoa/PB, que não fomos declarados inidôneos contratar com o Poder Público,

em qualquer de suas esferas.

Por expressão da verdade, firmamos a presente declaração.

João Pessoa, ______ de _______ de 2022.

___________________________________________

Nome e Assinatura do representante legal



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 035/052

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1A27-BF03-07EC-1B26

SEREM

PORTARIA TRIBUTÁRIA Nº.010/SEREM

O SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL,

Considerando

RESOLVE:

Art. 1º

Parágrafo único.

Art. 2º

SEBASTIÃO FEITOSA ALVES

João Pessoa, 18 de abril de 2022

usando das

atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 66, parágrafo único, da Lei

Orgânica para o Município de João Pessoa, de 2 de abril de 1990; e tendo em

vista o disposto no artigo 277, parágrafo único, da Lei Complementar nº. 53, de

23 de dezembro de 2008; e

que parte das notificações expedidas foram

encaminhadas pelo sistema eletrônico de processos para caixas de “spam” ou

“lixeira eletrônica”;

Fixar prazo limite de 5 (cinco) dias, contados da data de

publicação desta Portaria, para recolhimento da Guias de ITBI lançadas com o

desconto previsto no artigo 2º da Medida Provisória n. 17, de 30 de dezembro de

2021 e que tinham vencimento a partir do dia 28/03/2022.

O não recolhimento do imposto no prazo

indicado no caput deste artigo implicará na perda do desconto concedido.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretário da Receita Municipal



Pág. 036/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E37B-28F1-51E1-A6E0

SEMAHB

SEMOB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 037/052

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FA07-AFCC-3771-B8AC

IPM



Pág. 038/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 039/052

EXTRATOS

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A10A-634A-11F2-DFD3



Pág. 040/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 041/052



Pág. 042/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 043/052



Pág. 044/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A90A-5A7F-5D91-A81A https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AC97-47F0-A03B-C698



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 045/052

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B3DD-8706-3B4C-CB72



Pág. 046/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7644-379F-940B-F7DC

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EB76-FD62-FB43-017A

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/269B-89B0-7E38-CC4F

AVISO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 047/052

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/00D7-E1E9-84F0-A2F8



Pág. 048/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A7D-6B1F-8318-D264

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/758C-6D66-59A4-0687

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8E86-9EC3-342A-FF45



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 049/052

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E3CA-8BA3-045A-A0A5

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/77D6-0394-F3A1-57E1

TERMO DE RETIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO



Pág. 050/052    *    n° 0016    *    João Pessoa, 19 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B945-7994-A1BD-75F3

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AC97-47F0-A03B-C698

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F7B2-E49C-6D88-967E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 19 de abril de 2022    *    n° 0016    *    Pág. 051/052

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


